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I. G‹R‹fi
Yafll›l›k, kifliyi çal›flamaz duruma düflürerek ge-

lir kayb›na yol açan, kendisi ve ailesi aç›s›ndan ge-
çinme olanaklar›n› azaltan, hatta baz› durumlarda
tamamen ortadan kald›ran bir sosyal risktir1. Sigor-
tal›lar, yafll›l›k sigortas› yoluyla bu riske karfl› gü-
vence alt›na al›nmakta, o zamana kadar ödedikleri
primlerin karfl›l›¤› olarak yafll›l›klar›nda kendilerine
ayl›k ba¤lanmaktad›r. Bu boyutuyla yafll›l›k ayl›¤›,
sigortal›lara yaflland›klar›nda çal›flmak zorunda
kalmaks›z›n, ömürlerinin geri kalan k›sm›n›, dinle-
nerek, ailesine ve özel ilgi alanlar›na daha çok za-
man ay›rarak, huzur içinde geçirmeleri için bir ola-
nak sunar. 

Yafll›l›k ayl›¤›ndan beklenen bu ifllevin gerçek
manada ifllerli¤e sahip olmas› için iki önemli ko-
flul bulunmaktad›r. Öncelikle, “yafll›l›k yafl›n›n”,
yani sosyal sigorta mevzuat› aç›s›ndan sigortal›la-
r›n hangi yafla ulaflmakla yafll› say›lacaklar›n›n
çok iyi tespit edilmesi gerekir2. Kiflilere çok erken
emekli olma olana¤› sa¤layacak bir yafl›n belirlen-
mesi gibi, çok ileri bir yafl›n emekli yafl› olarak
saptanmas› da, bu sigorta kolundan beklenen ya-

rarlar› ortadan kald›r›r. Gerçekten, genç say›labi-
lecek bir yafl›n emeklilik yafl› olarak saptanmas›
sistemin iyi ifllemesini engeller, aktüeryal aç›dan
s›k›nt› yarat›r. Bu yafl›n ileri bir yafl olarak belir-
lenmesi de, sigortal›lar›n bu haktan yararlanma
olanaklar›n› ortadan kald›r›r. Bu nedenle, emekli-
lik yafl›n›n en uygun yafl olarak tespit edilmesi,
gerek Kurum gerek sigortal› aç›s›ndan oldukça
önemlidir. 

Emeklilik yafl› ile emekli ayl›¤›n›n miktar›n›n
çal›flma piyasas›n›n flekillenmesinde de önemi bü-
yüktür. Zira genç emekliler, hala çal›flma istek ve
gücüne sahip olduklar› için, çal›flma yaflam›ndan
çekilmek yerine hem yafll›l›k ayl›¤›n› al›p hem de
çal›flarak ücret elde etmeyi tercih edebilmektedir-
ler. Ba¤lanan emekli ayl›¤›n›n yetersiz olmas› du-
rumunda, emeklinin bu yolu tercih etme olas›l›¤›
daha da yükselmektedir. Bunun yayg›nl›¤› ile ba¤-
lant›l›¤› olarak ülkede genç iflsizli¤i de yo¤unlafl-
maktad›r. Bu nedenle, bu konular›n, aralar›ndaki
hassas dengeler de gözetilerek özenli bir flekilde
saptanmas›, her bak›mdan düzgün iflleyen bir sis-
tem için zorunluluktur.

5510 Say›l› Kanun ve ‹fl Sözleflmesine Göre
Çal›flanlar›n Sosyal Güvenlik Destek Primi

Ödeyerek Çal›flmalar›
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Yafll›l›k ayl›¤›n›n, sigortal›n›n çal›flma yaflam›n-
dan çekilmesini sa¤layabilmesi için gerekli di¤er
koflul da, ba¤lanan ayl›¤›n, sigortal›n›n ve ailesinin
geçimini temin edebilecek miktarda olmas›d›r. Ak-
si halde, sigortal›lar, geçinebilmek için tekrar çal›fl-
mak zorunda kal›rlar ki, böyle bir durumda, yafll›-
l›k ayl›¤›n›n kendisinden beklenen ifllevi yerine
getirdi¤inden söz etmek mümkün olmaz. 

Ülkemizde ise, 1999 tarih ve 4447 say›l› Kanun-
la3 yap›lan de¤ifliklikten önce, yafll›l›k ayl›¤›na hak
kazanmak için belirli bir yafl›n tamamlanmas› ko-
flulunun öngörülmemesi, sigortal›lar›n belirli süre
sigortal› olma ve Kanunda öngörülen miktarda
prim ödemek yoluyla yafll›l›k ayl›¤›na hak kazan-
malar›4, yafll›l›k yafl›n›n kad›nlarda 38, erkeklerde
43 olarak belirlenmesi gibi bir sonuç yaratm›flt›r5.
Sigortal›lar›n bu kadar genç yaflta emekli ayl›¤›na
hak kazanmalar›, hala çal›flabilme güç ve yetene¤i-
ne sahip bu kiflilerin, emekli olduktan sonra da ça-
l›flmalar›na neden olmufltur. Ba¤lanan ayl›klar›n
miktar›n›n yetersiz oluflu, bu konuda bir baflka et-
ken olmufltur. Bu koflullar sonucunda, bir çok si-
gortal› yafll›l›k ayl›¤› almas›na ra¤men çal›flmaya
devam etmifltir. 

Belirtelim ki, bu çal›flma biçimi, baz› iflverenler
taraf›ndan tercih de edilmifltir. Zira zaten yafll›l›k
ayl›¤› alan ve ayr›ca Kurumdan ayl›k almakta olan
kifli s›fat›yla hastal›k sigortas›ndan yararlanma ola-
na¤› bulunan sigortal›lar›n, kay›t d›fl› çal›flma konu-
sunda daha kolay ikna olmalar›, baz› iflverenleri bu
kiflileri çal›flt›rmaya yöneltmifltir. ‹flçinin hem hala
genç hem de tecrübeli oluflu, buna karfl›l›k ücreti
üzerinde sosyal sigorta primi yükü bulunmamas›
bu flekilde kay›t d›fl› çal›flmalar› yayg›nlaflt›rm›flt›r.
Oysa o dönemdeki düzenlemelere göre, yafll›l›k
ayl›¤› ba¤lanmas› için sigortal›n›n iflten ayr›lmas›
flartt›. Ayr›ca ayl›k al›rken tekrar çal›flmaya bafllama
halinde de, yafll›l›k ayl›¤›n›n kesilmesi ve sigortal›-
n›n tekrar herhangi bir sigortal›dan farks›z olarak
tüm sigorta kollar›na tabi olmas› gerekmekteydi. 

Bu flekilde kay›t d›fl› çal›flman›n yayg›nlaflmas›
üzerine, 1986 tarih ve 3279 say›l› Kanunla6 506 say›-
l› Kanunun 3. ve 63. maddeleri de¤ifltirilerek, yafll›-
l›k ayl›¤› almakta olanlara, talep etmeleri ve Kanun-
da öngörülen oranda prim ödenmesi halinde, hem
çal›flma hem de yafll›l›k ayl›¤›n› alma hakk› tan›n-
m›flt›r. Böylece sosyal güvenlik destek primi ödeye-
rek çal›flma sosyal güvenlik hukukumuza girmifltir.

Öte yandan, bilindi¤i gibi, 2004 y›l›ndan itiba-
ren ülkemizde sosyal güvenlik alan›nda bir reform
süreci yaflanm›fl ve nihayet 2006 y›l›nda 5510 say›-
l› Kanun ç›kar›lm›flt›r7. 5510 say›l› Kanun, pek çok
konuda oldu¤u gibi sosyal güvenlik destek primi
ödeyerek çal›flma konusunda da önemli de¤ifliklik-
ler öngörmüfltür. Her ne kadar hiç uygulama alan›
bulamasa da, 5510 say›l› Kanunun ilk biçiminde,
sosyal güvenlik destek primi ödeyerek çal›flma ku-
ral olarak kabul edilmifl, fakat ödenmesi gereken
prim konusunda köklü de¤ifliklikler yap›lm›flt›.
Gerçekten, sosyal güvenlik destek primi ödeyerek
çal›flmak isteyenler, herhangi bir sigortal›dan fark-
s›z olarak prim ödemek zorunda b›rak›lm›fllard›.
Ancak bu konudaki düzenleme, Anayasa Mahke-
mesi taraf›ndan ba¤›ms›z çal›flanlar bak›m›ndan ip-
tal edilmifltir. Bunun üzerine konu 5754 say›l› Ka-
nunla8 tekrar düzenlenmifl ve sosyal güvenlik des-
tek primi ödeyerek çal›flma olana¤›na uzun bir uy-
gulaman›n ard›ndan son verilmifltir. Ancak Kanun-
da, 5510 say›l› Kanunun yürürlü¤e girmesinden
önce sigortal› olanlar bak›m›ndan geçici bir mad-
deye yer verilmifl, bu kiflilerin sosyal güvenlik des-
tek primi ödeyerek çal›flma olanaklar› muhafaza
edilmifltir. 

Biz bu çal›flmada sosyal güvenlik destek primi
ödeyerek çal›flma konusunu tüm yönleriyle incele-
meyi amaçlamamaktay›z. Bu çal›flmada, 506 say›l›
Kanunun bu konudaki hükümlerine k›saca de¤in-
dikten sonra, konunun 5510 say›l› Kanunda ele al›-
n›fl biçimi, özellikle de son gelinen noktada mev-
cut sigortal›lar aç›s›ndan yap›lan düzenleme üze-
rinde duraca¤›z. Ayr›ca, bilindi¤i gibi, hukukumuz-
da, sosyal güvenlik destek primi ödeyerek çal›flma
sadece bir ifl sözleflmesine göre çal›flanlarla s›n›rl›
de¤ildir. Emekli Sand›¤›na tabi olanlarla, Ba¤-Kur
Kanunu’na tabi olanlar›n da sosyal güvenlik destek
primi ödeyerek çal›flma olanaklar› bulunmaktad›r.

5510 say›l› Kanunun yürürlü¤e 
girmesinden önce sigortal› olanlar
bak›m›ndan geçici bir maddeye yer
verilmifl, bu kiflilerin sosyal güvenlik
destek primi ödeyerek çal›flma 
olanaklar› muhafaza edilmifltir.
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Bu çal›flmada ise, konu 5510 say›l› Kanunun kap-
sam›na giren tüm sigortal›lar aç›s›ndan de¤il, esas
itibariyle bir ifl sözleflmesine göre çal›flanlar bak›-
m›ndan incelenecek, ancak k›saca ba¤›ms›z çal›-
flanlara iliflkin hükümlere de de¤inilecektir.

II. 506 SAYILI KANUN’A GÖRE 
SOSYAL GÜVENL‹K DESTEK 
PR‹M‹ ÖDEYEREK ÇALIfiMA 

1. Genel Olarak
1986 y›l›nda 3279 say›l› Kanunla 506 say›l› Sos-

yal Sigortalar Kanunu’nun 3. ve 63. maddelerine
bir bent eklenmifltir. Kanunun 3. maddesine ekle-
nen bende göre, kanunla kurulu sosyal güvenlik
kurumlar›ndan malullük veya emekli ayl›¤› almak-
ta iken, bu Kanuna tabi sigortal› bir iflte çal›flanla-
r›n prime esas kazançlar› üzerinden, 63. maddeye
göre sosyal güvenlik destek primi kesilir (m.3/C/I). 

Yap›lan bu düzenlemeyle, Sosyal Sigortalar Ku-
rumundan (flimdi Sosyal Güvenlik Kurumu)9 yafll›-
l›k ayl›¤› almakta olanlara, hem çal›flma hem de
ayl›¤›n› alma olana¤› tan›nm›flt›r. Ancak, bu düzen-
leme, sadece Sosyal Sigortalar Kurumundan malul-
lük veya emekli ayl›¤› almakta olanlarla s›n›rl› de-
¤ildir. Ad› geçen Kurumun yan›nda, kanunla kuru-
lu di¤er sosyal güvenlik kurumlar›ndan, yani
Emekli Sand›¤›, Ba¤-Kur veya Sosyal Sigortalar Ka-
nunu’nun geçici 20. maddesine göre kurulmufl
banka ve sigorta sand›klar›ndan malullük veya
yafll›l›k ayl›¤› almakta olanlar da, sosyal güvenlik
destek primi ödeyerek, 506 say›l› Kanunun kapsa-
m›na giren bir iflte çal›flma olana¤›na kavuflturul-
mufllard›r. 

Kanunda, sosyal güvenlik destek primi ödeye-
rek çal›flabilecek kifliler, kanunla kurulu sosyal gü-
venlik kurulufllar›ndan “malullük veya emekli ayl›-
¤›” alanlar olarak belirlenmifltir. Kanunun metni
dikkate al›nd›¤›nda, di¤er sosyal güvenlik kurum-
lar› yan›nda Sosyal Sigortalar Kurumundan malul-
lük veya emekli ayl›¤› almakta olanlar›n da, tekrar
Sosyal Sigortalar Kanunu’na tabi olarak çal›flmaya
bafllamalar› halinde, kendilerinden sosyal güvenlik
destek primi kesilerek çal›flmaya devam edebile-
cekleri sonucu ç›kmaktad›r. Bu sonuç, Kurumdan
yafll›l›k (emekli) ayl›¤› alanlar bak›m›ndan isabetli-
dir. Çünkü yafll›l›k ayl›¤›n›n tekrar çal›flmayla ba¤-

lant›s›n›n düzenlendi¤i 63. maddede, sosyal gü-
venlik destek primi ödeyerek çal›flma olana¤› aç›k-
ça belirtilmifltir. Buna karfl›l›k, Sosyal Sigortalar Ka-
nunu’nun malullük ayl›¤›n›n kesilmesine iliflkin 58.
maddesinde böyle bir aç›kl›k bulunmamaktad›r.
Aksine, an›lan maddede, kendisine malullük ayl›¤›
ba¤lananlar›n tekrar çal›flmalar› halinde ayl›klar›-
n›n kesilece¤inden söz edilmektedir. Bu durumda
da, Kanunun 3. ve 63. maddeleri aras›nda bir çe-
liflki varm›fl gibi görünmektedir. Ancak, bizce bu
maddeler aras›nda bir çeliflki bulunmamaktad›r.
506 say›l› Kanunun temel mant›¤› içinde malullük
ayl›¤› almakta olanlar›n, sosyal güvenlik destek
primi ödeyerek de olsa çal›flmalar›na olanak tan›n-
mam›flt›r10. Kanunun m. 3/II, C bendindeki hüküm
ise, Sosyal Sigortalar Kanunu d›fl›ndaki di¤er ka-
nunlar gere¤ince malullük ayl›¤› alanlar› kapsa-
maktad›r11. Yani, Ba¤-Kur Kanunu ya da Emekli
Sand›¤› Kanunu’na göre malullük ayl›¤› almakta
olan bir kifli, Sosyal Sigortalar Kanunu’na tabi ola-
rak tekrar çal›flma isterse, sosyal güvenlik destek
primi ödeyerek ayl›¤›n› alma hakk›n› muhafaza
edebilecektir. Buna karfl›l›k 506 say›l› Kanuna gö-
re ayl›k almakta olanlar, bu olanaktan yararlana-
mayacaklard›r. 

Bu konuda üzerinde durulmas› gereken hü-
kümlerden biri de 3201 say›l› Yurtd›fl› Hizmet
Borçlanmas› Hakk›nda Kanun’dur. Ad› geçen Ka-
nunun, 17.4.2008 tarih ve  5754 say›l› Kanunla de-
¤iflik 6. maddesine göre, 3201 say›l› Kanuna göre
ayl›k ba¤lananlardan tekrar yurt d›fl›nda yabanc›
ülke mevzuat›na tabi çal›flanlar, ikamete dayal› bir
sosyal sigorta ya da sosyal yard›m ödene¤i alanlar
ile Türkiye'de sigortal› çal›flmaya bafllayanlar›n ay-
l›klar›, tekrar çal›flmaya bafllad›klar› veya ikamete
dayal› bir ödenek almaya bafllad›klar› tarihten iti-
baren kesilir. 31.5.2006 tarihli ve 5510 say›l› Sosyal
Sigortalar ve Genel Sa¤l›k Sigortas› Kanunu’nun
sosyal güvenlik destek primi hakk›ndaki hükümle-
ri, bu Kanun hükümlerinden yararlanmak suretiyle
ayl›k ba¤lananlar için uygulanmaz (m.6/B,I). Gö-
rüldü¤ü gibi, yurt d›fl› hizmet borçlanmas› yaparak
ayl›k alanlara sosyal güvenlik destek primi ödeye-
rek hem ayl›klar›n› alma hem de çal›flma olana¤›
tan›nmamaktad›r.

Yurt içinde veya yurt d›fl›nda çal›flmas› sona
erenlerin veya ikamete dayal› bir ödenek alanlar-
dan ödenekleri sona erenlerin, ayl›klar›n›n tekrar
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ödenmesi için yaz›l› talepte bulunmalar› halinde,
talep tarihini izleyen ay bafl›ndan itibaren ayl›klar›
tekrar ödenmeye bafllan›r (m.6/B,II).

Yafll›l›k ayl›¤› almakta iken sigortal› bir iflte ça-
l›flanlar, bu Kanuna göre yafll›l›k ayl›¤› almakta
olanlara ve bunlar›n geçindirmekle yükümlü ol-
duklar› efl ve çocuklar›na, ana ve babalar›na tan›-
nan sosyal sigorta haklar›ndan aynen yararlan›rlar
(m.63/B, III).   

2. Sosyal Güvenlik Destek Primi 
Ödeyerek Çal›flma ‹çin Yerine 
Getirilmesi Gereken Koflullar

a) Kurumdan Talepte Bulunulmas›
506 say›l› Sosyal Sigortalar Kanunu’na göre,

yafll›l›k ayl›¤› almakta iken, sigortal› olarak çal›fl-
maya bafllayanlar›n yafll›l›k ayl›klar› çal›flmaya bafl-
lad›klar› tarihte kesilir (m.63/A/I). Dolay›s›yla, Ka-
nunun genel düzenlemesine bak›ld›¤›nda, tekrar
çal›flmaya bafllayanlar aç›s›ndan kural yafll›l›k ayl›-
¤›n›n kesilmesidir. Yafll›l›k ayl›¤› kesilenler hakk›n-
da yap›lacak ifllemler de, yine ayn› maddede ayr›n-
t›l› bir flekilde düzenlenmifltir12. 

Kanunda bu genel kurala bir istisna getirilerek,
sigortal›lar›n talepte bulunmalar› ve Kanunda ön-
görülen oranda sosyal güvenlik destek primini
ödemeleri halinde, çal›flsalar dahi yafll›l›k ayl›klar›-
n›n ödenmesine devam olunaca¤› belirtilmifltir
(m.63/B,I). Bunun için, sigortal›n›n Kuruma yaz›l›
olarak baflvurup, sosyal güvenlik destek primi
ödeyerek çal›flmak için talepte bulunmas› gerek-
mektedir. Sigortal›n›n böyle bir talepte bulunmak-
s›z›n çal›flmaya bafllamas› halinde, ba¤lanan ayl›¤›,
çal›flmaya bafllad›¤› tarihten itibaren kesilir. Bu ne-
denle, talepte bulunma sosyal güvenlik destek pri-
mi ödeyerek çal›flma bak›m›ndan oldukça önemli-
dir. Nitekim uygulamada birçok sigortal›n›n talep-
te bulunmadan tekrar çal›flmaya bafllamas› üzerine
pek çok sorun yaflanm›fl ve davalar aç›lm›fl13, bu-
nun üzerine Sosyal Sigortalar Kurumu 12-118 Ek
say›l› Genelgesi ile bu konuda uyulmas› gereken
esaslar› belirlemifltir14. Ekleyelim ki, sosyal güven-
lik destek primi ödeyerek çal›flan sigortal› için de,
sigortal› ifle girifl bildirgesi verilmesi gerekmekte-
dir15.  

Öte yandan, sosyal güvenlik destek primi öde-
yerek çal›flmakta olan bir sigortal› her zaman, yafl-

l›l›k ayl›¤›n›n kesilmesi ve tüm sigorta kollar›na ta-
bi olarak çal›flma talebinde bulunabilir. Bunun gi-
bi, yafll›l›k ayl›¤› kesilip, tüm sigorta koluna tabi
olarak çal›flan sigortal› da her zaman dilekçe vere-
rek, hakk›nda sosyal güvenlik destek primi öde-
meye iliflkin hükümlerin uygulanmas›n› isteyebilir.
Nitekim bu husus, Kanunda, “Bu Kanuna göre yafl-
l›l›k ayl›¤› almakta iken sigortal› bir iflte çal›flmala-
r› dolay›s›yla bu maddenin (A) f›kras›na göre yafl-
l›l›k ayl›¤› kesilenler, çal›flt›klar› süre içinde (B) f›k-
ras›nda yaz›l› hükümlerin uygulanmas›n›; (B) f›kra-
s›na göre yafll›l›k ayl›¤› kesilmeden çal›flanlar ise
çal›flt›klar› süre içinde haklar›nda (A) f›kras›nda ya-
z›l› hükümlerin uygulanmas›n› isteyebilirler.”
(m.63/B/III) biçiminde ifade edilmifltir. 

b) Sosyal Güvenlik Destek Primi 
Ödenmesi

Yafll›l›k ayl›¤› al›p da tekrar çal›flmak isteyen-
lerin ödemeleri gereken prim oran› 506 say›l› Ka-
nunun 63. maddesinde özel olarak düzenlenmifltir.
Buna göre, ödenmesi gereken sosyal güvenlik des-
tek primi, çal›flan sigortal›n›n 78 inci maddeye gö-
re tespit edilen prime esas kazançlar› üzerinden %
30 oran›nda kesilir16. Bu primin 1/4'ü sigortal› his-
sesi, 3/4'ü iflveren hissesidir. 

Kanunun 3. ve 63. maddesine eklenen bu hü-
kümlerle, hukukumuzda sosyal güvenlik destek
primi ad›yla, sigortal›lar›n normal olarak ödemele-
ri gereken primler d›fl›nda yeni bir prim ihdas edil-
mifltir. Belirtelim ki, bu prim, sigortal›lar›n çal›flma
yaflam›ndan do¤an ya da fizyolojik olarak karfl›la-
flabilecekleri sosyal risklere karfl› güvence sa¤lama
amac›ndan ziyade, tekrar çal›flman›n karfl›l›¤› ola-
rak öngörülmüfltür. Gerçekten, Kurumdan yafll›l›k
ayl›¤› almakta olanlar için art›k uzun vadeli sigor-
ta kollar› bak›m›ndan bir risk bulunmamaktad›r.
Zira, bu kifliler zaten Kurumdan ayl›k alma hakk›-
na kavuflmufl kiflilerdir. Ayr›ca, hastal›k sigortas›
bak›m›ndan da, Sosyal Sigortalar Kanunu’nun 36.
maddesi gere¤ince sa¤l›k yard›mlar› alabilmekte-
dirler. Ancak önemle ekleyelim ki, Kurumdan ge-
lir ya da ayl›k almakta olanlar›n, esas itibariyle ça-
l›flmad›klar› kabul edildi¤i için, 36. madde gere¤in-
ce yap›lmas› gereken yard›mlar aras›nda geçici ifl-
göremezlik ödene¤i bulunmamaktad›r. Dolay›s›yla,
sosyal güvenlik destek primi ödeyerek çal›flanlar,
hastal›k sigortas› hükümleri uyar›nca, maddede sa-
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y›lan sa¤l›k yard›mlar› ile protez, ortez araç ve ge-
reçlerini alabilmekte, buna karfl›l›k, hastal›klar› ne-
deniyle çal›flmad›klar› gün karfl›l›¤› olarak herhan-
gi bir geçici iflgöremezlik ödene¤ine hak kazana-
mamaktad›rlar17. 

Öte yandan, sosyal güvenlik destek primi öde-
yerek çal›flanlar›n tekrar çal›flmaya bafllamalar› ne-
deniyle, ifl kazas›na u¤rama ya da meslek hastal›-
¤›na yakalanma tehlikesi de ortaya ç›kmaktad›r.
Nitekim bu husus göz önünde tutularak, Kanunun
m.3/II, C, 2 f›kras›nda, sigortal›n›n ifl kazas› veya
meslek hastal›¤› halinde Kanunun 12. maddesinin
uygulanaca¤› aç›kça hüküm alt›na al›nm›flt›r. Dola-
y›s›yla, sosyal güvenlik destek primi ödeyerek ça-
l›flan sigortal›lar, ifl kazas› ve meslek hastal›¤› si-
gorta kolundan sa¤lanan yard›mlardan yararlanabi-
lecektir18. Bu kapsamda olmak üzere, bir ifl kazas›
halinde, sigortal›ya geçici iflgöremezlik ödene¤i
verilecek ya da sürekli iflgöremezlik geliri ba¤lana-
cakt›r. Bunun gibi, sigortal›n›n ifl kazas› ya da mes-
lek hastal›¤› sonucu ölümü halinde, geride kalan
hak sahipleri, m.23 ve m.24 uyar›nca ölüm gelirine
hak kazanabileceklerdir.

Buna karfl›l›k, sosyal güvenlik destek primi
ödenmifl süreler, 506 say›l› Kanuna göre sigortal›-
l›k süresinden say›lmayacak, bu süreler hakk›nda
1983 tarih ve 2829 say›l› Sosyal Güvenlik Kurumla-
r›na Tabi Olarak Geçen Hizmetlerin Birlefltirilmesi
Hakk›nda Kanun hükümleri uygulanmayacakt›r.
Bunun gibi, bu süreler için 506 say›l› Kanunun 64.
madde hükmüne göre toptan ödeme yap›lmaya-
cakt›r. 

Sosyal güvenlik destek primi ödeyerek çal›flan
sigortal›lar için ödenen prim oran› ile bu prim kar-
fl›l›¤›nda yap›lan yard›mlar karfl›laflt›r›ld›¤›nda, ka-
naatimizce, nimet-külfet dengesi aç›s›ndan ölçüsüz
bir durum vard›r. Gerçekten, sigortal›n›n sadece ifl
kazas› ve meslek hastal›¤› sigorta kolundan yarar-
lanmas› karfl›l›¤›, prime esas kazançlar› üzerinden,
toplamda % 30 oran›nda prim kesilmesi, sosyal si-
gorta yard›mlar› ve primleri aras›nda olmas› gere-
ken nimet-külfet dengesine ayk›r›l›k oluflturmakta-
d›r. Oysa, ö¤retide de isabetle belirtildi¤i gibi
primler, yap›lacak sosyal sigorta yard›mlar›n›n kar-
fl›l›¤› olarak tahsil edilirler19. Ayr›ca bu husus Sos-
yal Sigortalar Kanunu’nun 72. maddesinde de aç›k
bir biçimde ifade edilmifltir. An›lan düzenlemeye
göre, “‹fl kazalariyle meslek hastal›klar›, hastal›k,

anal›k, malullük, yafll›l›k ve ölüm sigortalar›n›n ge-
rektirdi¤i her türlü yard›m ve ödemelerle her çeflit
yönetim giderlerini karfl›lamak üzere, Kurumca bu
kanun hükümlerine göre prim al›n›r.” Dolay›s›yla,
kesilen primler, yap›lacak yard›mlar›n karfl›l›¤›d›r.
Buna karfl›l›k, sigortal› ve iflverenden kesilen % 30
oran›nda prim karfl›l›¤›nda sadece ifl kazas› ve
meslek hastal›¤› sigortas›ndan yard›m yap›lmakta-
d›r. Bu durumda da, ödenen bu primin yap›lan
yard›m›n karfl›l›¤› oldu¤unu kabul etmek mümkün
de¤ildir. Bu nedenle, sosyal güvenlik destek primi-
nin daha makul s›n›rlar içinde düzenlenmesi çok
daha isabetli olurdu20. Bu arada önemle ekleyelim
ki, bize göre zaten yüksek olan % 30 oran›, Kanun-
la daha da art›r›lmaktad›r21. Bunu isabetli bulma
olana¤› ise bulunmamaktad›r.

506 say›l› Sosyal Sigortalar Kanunu’na göre,
ödenmesi gereken sosyal güvenlik destek primi
bak›m›ndan avukat ve noterlerin durumu özellik
arz etmektedir. Bilindi¤i gibi, avukatlar 1136 say›l›
Kanunun 186. maddesi, noterler ise 1512 say›l› No-
terlik Kanunu’nun 201. maddesi gere¤ince toplu-
luk sigortas›na tabidirler. Avukatlar›n ve noterlerin
malullük, yafll›l›k ve ölüm sigortalar› aç›s›ndan top-
luluk sigortas›na girmeleri zorunlu olup, ifl kazala-
r›yla meslek hastal›klar›, hastal›k ve anal›k sigorta-
lar›na girmeleri ise iste¤e ba¤l›d›r22. Topluluk sigor-
tas›na tabi olanlar, topluluk sigortas›n›n kapsam›na
giren sigorta kollar› aç›s›ndan zorunlu sigortal›lar-
la ayn› haklara sahiptirler. Dolay›s›yla 506 say›l›
Kanunda öngörülen koflullar› gerçeklefltirdiklerin-
de yafll›l›k ayl›¤›na hak kazan›rlar. 

1999 tarih ve 4447 say›l› Kanunla de¤ifltirilme-
den önce Kurumdan yafll›l›k ayl›¤› almakta olan
serbest avukat ve noterlerin tekrar çal›flmaya bafl-
lamas› halinde kendilerinden sosyal güvenlik des-
tek primi kesilmemekteydi23. 1999 tarih ve 4447 sa-
y›l› Kanunla, avukatlar ile noterlerden sosyal gü-
venlik destek primi kesilmesi amac›yla 63. madde-
ye bir f›kra eklenmifltir. Buna göre, 506 say›l› Ka-

Serbest çal›flan avukatlar 5510 
say›l› Kanun’a göre, sosyal güvenlik 
destek primi ödeyerek hem çal›flma
hem de yafll›l›k ayl›¤›n› alma 
hakk›na sahip olabileceklerdir.
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nuna göre yafll›l›k ayl›¤› almakta iken serbest avu-
kat veya noter olarak çal›flmalar›n› sürdürenlerin,
sosyal yard›m zamm› dahil, almakta olduklar› ay-
l›klar›ndan % 15 oran›nda sosyal güvenlik destek
primi kesilir. Görüldü¤ü gibi, serbest avukat ve no-
terlerin ödemesi gereken prim oran› % 30 de¤il, %
15’tir. Ayr›ca bu prim onlar› kazançlar› üzerinden
de¤il, Kurumdan almakta olduklar› ayl›klar›n›n
üzerinden al›nmaktad›r. 

Önemle ekleyelim ki, 5510 say›l› Kanunda top-
luluk sigortas› düzenlenmemifltir. Bu durumda
avukatlar›n hangi bende göre sigortal› olacaklar›
yapt›klar› iflin niteli¤ine göre belirlenecektir. Ser-
best olarak çal›flan avukatlar serbest meslek kazan-
c› elde etmeleri nedeniyle gelir vergisi mükellefi
olduklar› için, 5510 say›l› Kanunun 4. maddesinin
(b) bendi kapsam›nda sigortal› say›lacaklard›r. Bu-
nun sonucunda da, 5510 say›l› Kanun yürürlü¤e
girdikten sonra avukatlar›n sosyal güvenlik destek
primine tabi olarak çal›flmalar› konusu bir ifl söz-
leflmesine göre çal›flanlar›n sigortal›l›¤› kapsam›n-
da de¤il, ba¤›ms›z çal›flanlar›n sigortal›¤›na iliflkin
hükümler kapsam›nda de¤erlendirilecektir. Yani
serbest çal›flan avukatlar 5510 say›l› Kanun’a sosyal
güvenlik destek primi ödeyerek hem çal›flma hem
de yafll›l›k ayl›¤›n› alma hakk›na sahip olabilecek-
lerdir.

Bu konuda son olarak ifle iade davalar› ile sos-
yal güvenlik destek primi aras›ndaki iliflkiye de de-
¤inmek gerekir. Zira bilindi¤i gibi, ifl sözleflmesi
feshedildikten sonra geçerli sebep gösterilmeden
veya gösterilen sebebin geçerli olmad›¤› mahkeme
veya özel hakemce tespit edilerek, feshin geçersiz-
li¤ine karar verilen sigortal›ya, karar›n kesinleflme-
sine kadar çal›flt›r›lmad›¤› süre için en çok dört aya
kadar ödenen ücret ve di¤er haklardan tüm sigor-
ta kollar›na ait prim kesilmektedir24. Kurum bu dö-
nemde sigortal›ya ücret ödenmesi ve bu sürenin
k›demden say›lmas› nedeniyle sigortal›n›n iflten ay-
r›lmad›¤›n› kabul ederek ba¤lanan ayl›klar› kes-
mekteydi. Ancak daha sonra yay›nlad›¤› 12-149 Ek
say›l› Genelgeyle25, bizce de isabetli olarak, bu uy-
gulamadan vazgeçmifltir. Kurum, söz konusu Ge-
nelgeyle sigortal›lara tercih hakk› tan›m›fl ve söz
konusu dört ayl›k sürede ücret ve di¤er haklar›
ödenen sigortal›lardan tahsis talebinde bulunup
tercihlerini ayl›klar›n devam› yönünde kullananlar
hakk›nda, tahsis talep tarihinden geçerli olmak

üzere sosyal güvenlik destek primi kesilmesi yö-
nünde ifllem yapmaya bafllam›flt›r. 

III. 5510 SAYILI KANUN’DA 
SOSYAL GÜVENL‹K DESTEK 
PR‹M‹ ‹LE ‹LG‹L‹ OLARAK 
YAPILAN DÜZENLEMELER 

1. 5754 Say›l› Kanunla Yap›lan 
De¤ifliklikten Önceki Düzenleme

5510 say›l› Sosyal Sigortalar ve Genel Sa¤l›k Si-
gortas› Kanunu sosyal sigorta alan›ndaki pek çok
de¤iflikli¤in yan›nda sosyal güvenlik destek primi
ödeyerek çal›flma konusunda da de¤ifliklikler yap-
m›flt›r. Bu de¤iflikliklerin kapsam› ve koflullar› 5510
say›l› Kanunun kapsam›na giren sigortal›lara göre
de farkl›l›k göstermifltir. Zira, bilindi¤i gibi, 5510
say›l› Kanunun sosyal sigorta alan›nda öngördü¤ü
en önemli de¤ifliklik, daha önce farkl› sosyal sigor-
ta kanunlar›na tabi olanlar› ayn› kanun içinde top-
lamas› olmufltur26. Kanunun 4. maddesinde, bir ifl
sözleflmesine göre çal›flanlar (m.4/I,a), ba¤›ms›z
çal›flanlar (m.4/I,b) ve devlet memurlar› ile kamu
görevlileri (m.4/I,c) sigortal› olarak tan›mlanm›fl ve
bu sigortal›lar, baz› ayr›k düzenlemeler bir kenara
b›rak›l›rsa, ayn› kapsam ve koflullarda, ayn› hakla-
ra tabi k›l›nm›fllard›r. Bu ba¤lamda, sosyal güven-
lik destek primi ödeyerek çal›flma da, tüm sigorta-
l›lar için ayn› biçimde düzenlenmifltir. Oysa kapsa-
ma al›nan sigortal›lar›n sosyal güvenlik destek pri-
mi ödeyerek çal›flmalar›na iliflkin hükümler daha
önce ilgili kanunlarda oldukça farkl› esaslara ba¤-
lanm›flt› (SSK m.63/B; Ba¤-Kur Ek m.20). 

5510 say›l› Kanunda ise, sosyal güvenlik des-
tek primi ödeyerek çal›flma konusunda, 506 say›-
l› Kanundaki hüküm esas al›nm›flt›. Kanunun 30.
maddesinin 3. fikras›nda, yafll›l›k ayl›¤› almakta
iken, yabanc› bir ülke mevzuat› kapsam›nda çal›fl-
ma ya da ikamete dayal› sosyal yard›m alma du-
rumu da dahil olmak üzere, yeniden çal›flmaya
bafllayanlar›n yafll›l›k ayl›lar›n›n kesilece¤i belirtil-
miflti. Ayn› maddenin 4. f›kras›nda, sigortal›n›n
sosyal güvenlik destek primi ödeyerek hem çal›-
fl›p hem de yafll›l›k ayl›¤› alma olana¤›na da yer
verilmiflti. Bunun için, 506 say›l› Kanunda oldu¤u
gibi, sigortal›n›n yaz›l› istekte bulunmas› gerek-
mekteydi (m.30/IV). 
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5510 say›l› Kanunda, sosyal güvenlik destek
primi ad›yla özel bir prim öngörülmemifl, sigortal›-
lar›n normalde çal›flt›r›lmalar› halinde ödenmesi
gereken primlerin, sigortal› ve iflveren prim payla-
r› da dikkate al›narak, sosyal güvenlik destek pri-
mi olarak ödenmesi esas› benimsenmiflti. Böylece,
ödenmesi gereken SGDP herhangi bir sigortal›n›n
çal›flmas› halinde ödeyece¤i prim oranlar›yla eflit
hale getirilmiflti. Bunun sonucunda da, yafll›l›k ay-
l›¤› al›rken yeniden çal›flmaya bafllayan bir sigorta-
l›n›n % 14, iflverenin ise iflyerinin tehlikelilik s›n›f›-
na göre, % 19,5 ile % 25 aras›nda de¤iflecek bir
prim ödemesi gerekmekteydi27. 

5510 say›l› Kanunun bu düzenleme biçiminin
isabetli olmad›¤› ise aç›kt›. Zira hüküm, sigortal›
aç›s›ndan ödemesi gereken primi ölçüsüz biçimde
art›rmaktayd›28. ‹flverenlerin ödemeleri gereken
prim oranlar› ise, sigortal›n›n çal›flt›¤› ifl ve iflyerine
göre farkl›l›k arz edecek, baz› durumlarda 506 sa-
y›l› Kanundan daha az prim ödenmesi söz konusu
olabilecekken, baz› durumlarda ise daha fazla
prim ödenecekti29. 

5510 say›l› Kanunun, bu konudaki bir di¤er ha-
tal› yaklafl›m› da, ödenmesi gereken primlerin aç›k-
ça malullük, yafll›l›k ve ölüm sigortas› olarak nite-
lendirilmesinde olmufltu. Gerçekten, Kanun, bir
yandan bu kiflilerin malullük, yafll›l›k ve ölüm sigor-
tas›ndan yararlanmayaca¤›n› düzenlemekte, di¤er
yandan da sigortal›n›n yararlanmayaca¤› bir sigorta
kolunun primini ödenmesini öngörmekteydi30. Bu-
nu isabetli bulma olana¤› ise bulunmamaktayd›.

Bu konudaki as›l yak›nmalar ise ba¤›ms›z çal›-
flan sigortal›lar bak›m›ndan yaflanm›flt›. Zira 1479
say›l› Kanuna göre ödenmesi gereken sosyal gü-
venlik destek primi ile 5510 say›l› Kanun gere¤ince
ödenmesi gereken prim aras›nda oldukça büyük
bir farkl›l›k ortaya ç›km›flt›. Gerçekten, 1479 say›l›
Ba¤-Kur Kanunu’na göre, yafll›l›k ayl›¤› ba¤lanan-
lardan daha sonra tekrar çal›flmaya bafllayanlar›n,
sosyal yard›m zamm› dahil tahakkuk eden ayl›kla-
r›ndan, % 10 oran›nda sosyal güvenlik destek primi
kesilmektedir (Ek m.20/I)31. Oysa 5510 say›l› Ka-
nundaki düzenleme sonucunda ba¤›ms›z çal›flanlar,
normal bir sigortal›n›n ödemesi gereken tüm sigor-
ta kollar›n›, yani k›sa ve uzun vadeli sigorta kollar›
ile genel sa¤l›k sigortas› primlerini ödemek zorun-
da kalmaktayd›lar. Öte yandan, ba¤›ms›z çal›flma-
n›n bir sonucu olarak ödenmesi gereken primin ta-

mam›n›n da ba¤›ms›z çal›flan sigortal› taraf›ndan
karfl›lanmas› gerekmekteydi (m.81/I, g). 

5510 say›l› Kanunda, ba¤›ms›z çal›flanlar›n pri-
me esas kazançlar›n›n en az asgari ücret oldu¤u
göz önünde tutuldu¤unda (m. 82), ödenmesi gere-
ken prim oran› en az asgari ücretin % 33,5’u ile %
39’u aras›nda de¤iflmekteydi. Bu ise, ba¤›ms›z ça-
l›flanlar bak›m›ndan ödenmesi gereken primi ölçü-
süz bir flekilde art›rmaktayd›. Gerek bir ifl sözlefl-
mesine göre çal›flanlar gerekse ba¤›ms›z çal›flanlar
bu kadar yüksek prim ödemelerine karfl›l›k, sade-
ce ifl kazas› ve meslek hastal›¤› sigorta kolundan
yararlanabileceklerdi (m.5/I, d).

5510 say›l› Kanunun pek çok maddesiyle birlik-
te, nimet-külfet dengesine ayk›r›l›k oluflturan bu
maddenin de iptali amac›yla Anayasa Mahkemesi-
ne baflvurulmufltur. Belirtelim ki, Anayasa Mahke-
mesi sosyal güvenlik destek primine iliflkin madde-
nin iptali istemini bir ifl sözleflmesine göre çal›flan-
lar bak›m›ndan Anayasaya ayk›r› bulmam›flt›r. Bu-
na karfl›l›k, söz konusu düzenlemeyi ba¤›ms›z ça-
l›flanlar ile devlet memurlar› ve kamu personeli
aç›s›ndan iptal etmifltir32,33. Oysa hükmün bir ifl söz-
leflmesine göre çal›flanlar bak›m›ndan da iptal edil-
mesi gerekirdi34. Anayasa Mahkemesinin bu iptal
karar› üzerine konu bu defa 5754 say›l› Kanunla,
bir ifl sözleflmesine göre çal›flanlar› da kapsayacak
biçimde tekrar düzenlenmifltir. 

2. 5754 Say›l› Kanunla Yap›lan 
Düzenleme

a) Kanunun m.4/I, a ve m.4/I, c 
Bendine Göre Sigortal› Olanlar 
Aç›s›ndan

Sosyal Sigortalar ve Genel Sa¤l›k Sigortas› Ka-
nunu’nda 5754 say›l› Kanunla yap›lan en önemli
de¤iflikliklerden biri de kuflkusuz sosyal güvenlik
destek primi ödeyerek çal›flma konusunda olmufl-
tur. Gerçekten, 3279 say›l› Kanunla 1986 y›l›nda
sosyal sigorta mevzuat›m›za giren sosyal güvenlik
destek primi ödeyerek çal›flma olgusu, 5754 say›l›
Kanunla, bir ifl sözleflmesine göre çal›flan sigortal›-
larla, memur ve kamu görevlileri için kald›r›lm›flt›r.
Her ne kadar Kanunda aç›kça sosyal güvenlik des-
tek primi ödeyerek çal›flma olana¤›n›n kald›r›ld›¤›-
na iliflkin bir hükme yer verilmemiflse de, 506 sa-
y›l› Kanunun 63. maddesinde yer alan hem yafll›l›k
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ayl›¤› alma hem de çal›flma olana¤›n› sa¤layan
hükme 5510 say›l› Kanunda yer verilmemek sure-
tiyle bu biçimde çal›flma olana¤› art›k söz konusu
olmayacakt›r. 

5510 say›l› Kanunun 5754 say›l› Kanunla de¤i-
flik 30. maddesine göre, “Bu Kanunun yürürlü¤e
girdi¤i tarihten sonra ilk defa sigortal› olan kifliler-
den yafll›l›k ayl›¤› ba¤land›ktan sonra;

a) 4 üncü maddenin birinci f›kras›n›n (b) ben-
dinin (4) numaral› alt bendi hariç olmak üzere bu
Kanuna göre veya yabanc› bir ülke mevzuat› kap-
sam›nda çal›flmaya bafllayanlar›n yafll›l›k ayl›klar›,
çal›flmaya bafllad›klar› tarihi takip eden ödeme dö-
nemi bafl›nda kesilir. Bunlardan bu Kanuna tabi
çal›flt›klar› süre zarf›nda 80 inci maddeye göre be-
lirlenen prime esas kazançlar› üzerinden 81 inci
madde gere¤ince k›sa ve uzun vadeli sigorta kol-
lar› ile genel sa¤l›k sigortas›na ait prim al›n›r. Yafl-
l›l›k ayl›¤› kesilenlerden, iflten ayr›larak veya iflye-
rini kapatarak yeniden yafll›l›k ayl›¤› ba¤lanmas›
için yaz›l› istekte bulunanlara ya da emekliye ayr›-
lan veya sevk edilenlere, yaz›l› istek tarihini veya
görevinden ayr›ld›¤› tarihi takip eden ödeme dö-
neminden itibaren yeniden yafll›l›k ayl›¤› hesapla-
narak ba¤lan›r. Yeni ayl›k, eski ayl›¤›n kesildi¤i ta-
rihten sonra ayl›klara yap›lacak art›fllar uygulana-
rak bu f›krada belirtilen ayl›k bafllang›ç tarihi itiba-
r›yla bulunan tutar› ile emeklilik sonras› çal›flmaya
ait k›smi ayl›¤›n toplam›ndan oluflur. Emeklilik
sonras› çal›flmaya ait k›sm› ayl›k, talep tarihindeki
emeklilik öncesi ve sonras› prim ödeme gün say›-
s› ve emeklilik sonras› çal›flmaya ait prime esas ka-
zançlar› üzerinden 29 uncu maddeye göre hesap-
lanan ayl›¤›n emeklilik sonras› prim ödeme gün
say›s›na orant›l› bölümü kadard›r.” (m.30/III). 

Hemen görülece¤i üzere, maddede, yafll›l›k ay-
l›¤› alanlar›n tekrar çal›flmalar› halinde ayl›klar›n›n
kesilece¤i ve bu durumda herhangi bir sigortal›dan
farks›z olarak tüm sigorta kollar›na tabi olaca¤› be-
lirtilmifl, buna karfl›l›k Kuruma dilekçe vererek
hem ayl›klar›n› almalar› hem de sosyal güvenlik
destek primi ödeyerek çal›flmalar› olana¤› düzen-
lenmemifltir. Dolay›s›yla, bu durumdaki sigortal›la-
r›n, yafll›l›k ayl›¤› al›rken tekrar çal›flmak istemele-
ri halinde tek seçenekleri bulunmaktad›r. Bu da,
yafll›l›k ayl›¤›n›n kesilmesi ve tüm sigorta kollar›na
tabi olunmas›d›r. 

Öte yandan, maddede, hem ayl›¤›n› al›p hem de
çal›flma olana¤›, “ilk defa 5510 say›l› Kanun yürür-
lü¤e girdikten sonra sigortal› olup da kendilerine
yafll›l›k ayl›¤› ba¤lanan”lara tan›nmam›flt›r. Yani,
yeni düzenleme halen gerek 506 say›l› Kanun, ge-
rekse di¤er sosyal güvenlik kanunlar›na tabi sigor-
tal›lar› ilgilendirmemektedir. Dolay›s›yla söz konu-
su kifliler, bu hükümden etkilenmeksizin sosyal gü-
venlik destek primi ödeyerek çal›flmaya devam
edebileceklerdir. Nitekim biraz sonra üzerinde du-
raca¤›m›z gibi, daha önce sigortal› olanlar›n duru-
mu Kanunda ayr›ca düzenlenmifltir (geç.m.14). 

5754 say›l› Kanunla yap›lan bu düzenleme biz-
ce isabetli de¤ildir35. Her ne kadar, yafll›l›k ayl›¤›na
hak kazanmak için tamamlanmas› gereken yafl›n
art›r›lmas› zaten sosyal güvenlik destek primi öde-
yerek çal›flma olana¤›n› azaltacaksa da, bu hakk›n
tamamen kald›r›lmas› sigortal›lar›n önemli bir hak-
lar›n›n elinden al›nmas› anlam›na gelmektedir. 

b) Kanunun m.4/I,b Bendine Göre 
Sigortal› Olanlar Aç›s›ndan

5510 say›l› Kanunda, sosyal güvenlik destek
primi m.4/I,a ve m.4/I,c bendi kapsam›na girenler
bak›m›ndan kald›r›l›rken m.4/I,b bendi kapsam›na
giren sigortal›lar için ise muhafaza edilmifltir. Buna
göre, “4 üncü maddenin birinci f›kras›n›n (b) ben-
dinin (4) numaral› alt bendi hariç olmak üzere di-
¤er alt bentlerine tabi çal›flmaya bafllayanlardan ay-
l›klar›n›n kesilmemesi için yaz›l› istekte bulunanla-
r›n yafll›l›k ayl›klar›n›n ödenmesine devam edilir.
Bunlardan, almakta olduklar› ayl›klar›n›n % 15’i
oran›nda sosyal güvenlik destek primi kesilir. An-
cak kesilecek olan bu tutar, 4 üncü maddenin bi-
rinci f›kras›n›n (b) bendine tabi sigortal›lara ilgili
y›l›n Ocak ay›nda ödenen en yüksek yafll›l›k ayl›-
¤›ndan al›nabilecek sosyal güvenlik destek primin-
den fazla olamaz. Bu sigortal›lardan ayr›ca k›sa va-
deli sigorta kollar› primi al›nmaz. Sosyal güvenlik
destek primine tabi olanlar›n primleri, ayl›klar›n-
dan kesilmek suretiyle tahsil edilir. Sosyal güven-
lik destek primi ödenmifl veya bildirilmifl süreler
bu Kanuna göre malûllük, yafll›l›k ve ölüm sigorta-
lar› prim ödeme gün say›s›na ilâve edilmez, 31 in-
ci ve 36 nc› madde hükümlerine göre toptan öde-
me yap›lmaz.” (m.30/III,b).

Kanundaki bu hükümle, kapsama giren sigorta-
l›lar aras›nda eflitli¤e ayk›r› bir durum yarat›lm›flt›r.
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Kanunun kapsam›na giren m.4/I,(a) ve (c) bendi
kapsam›ndaki sigortal›lar, yafll›l›k ayl›¤› ald›klar›n-
da hem çal›flma ve hem de ayl›¤›n› alma hakk›na
sahip olamazken, m.4/I, (b) bendi kapsam›ndaki
sigortal›lar bu haktan yararlanabileceklerdir. Bu-
nun ise isabetli oldu¤u söylenemez.

Kanunun m.4/I,b bendi kapsam›na giren sigor-
tal›lar›n bu haktan yararlanmalar› için talepte bu-
lunmalar› flartt›r. Aksi halde bu kiflilerin çal›flmaya
bafllamalar› ile yafll›l›k ayl›klar›n›n kesilmesi ve
tüm sigorta kollar›na tabi olmalar› gerekir. Talepte
bulunmadan hem yafll›l›k ayl›¤›n› al›p hem de ça-
l›flmaya devam etti¤i tespit edilenlerin, ba¤lanan
ayl›klar›n›n kesilmesi gerekir.  

c) 5510 say›l› Kanunun Yürürlü¤e 
Girmesinden Önce Sigortal› 
Olanlar›n Sosyal Güvenlik Destek 
Primi Ödeyerek Çal›flmas›

aa) Genel Olarak

5510 say›l› Kanunun geçici 14. maddesine göre,
“Bu Kanunun yürürlü¤e girdi¤i tarihten önce iflti-
rakçi veya sigortal› olanlar, vazife malûllü¤ü, ma-
lûllük ve yafll›l›k veya emekli ayl›¤› ba¤lananlar ve
bu Kanunun yürürlü¤e girdi¤i tarihte sosyal gü-
venlik destek primi ödeyerek çal›flmaya devam
edenler hakk›nda sosyal güvenlik destek primine
tabi olma bak›m›ndan bu Kanunla yürürlükten kal-
d›r›lan ilgili kanun hükümlerinin uygulanmas›na
devam edilir.” (f.I).

Bu hüküm çerçevesinde, 5510 say›l› Kanun yü-
rürlü¤e girmeden önce 506 say›l› Kanuna tabi si-
gortal›lar hakk›nda 5510 say›l› Kanunun 30. mad-
desi de¤il, 506 say›l› Kanunun 3. ve 63. maddeleri
uygulanmaya devam edecektir. Yine ayn› flekilde,
Kurumdan gelir ve ayl›k almakta olanlarla, 5510
say›l› Kanun yürürlü¤e girmeden önce zaten sosyal
güvenlik destek primi ödeyerek çal›flanlar da, mev-
cut hükümler çerçevesinde eskisi gibi hem ayl›kla-
r›n› almaya hem de çal›flmaya devam edebilecek-
lerdir. 

Gerçi maddenin düzenlenifl biçimi duraksama-
ya neden olacak niteliktedir. Maddede, 5510 say›l›
Kanunla yürürlükten kald›r›lan hükümlerin, “vazi-
fe malûllü¤ü, malûllük ve yafll›l›k veya emekli ay-
l›¤› ba¤lananlar ve bu Kanunun yürürlü¤e girdi¤i
tarihte sosyal güvenlik destek primi ödeyerek ça-
l›flmaya devam edenler hakk›nda” uygulanaca¤›

ifade edilmifltir. Maddede, “… ayl›¤› ba¤lananlar
ve bu Kanunun yürürlü¤e girdi¤i tarihte sosyal gü-
venlik destek primi ödeyerek çal›flmaya devam
edenler” ifadeleri aras›na “ve” ba¤lac› konulmufl-
tur. Böylece, vazife malûllü¤ü, malûllük ve yafll›l›k
veya emekli ayl›¤› ba¤lananlar›n sosyal güvenlik
destek primi ödeyerek çal›flma olana¤›ndan yarar-
lanabilmesi için, 5510 say›l› Kanunun yürürlü¤e
girdi¤i tarih itibariyle ayn› zamanda sosyal güven-
lik destek primi ödeyerek çal›flmas› gerekti¤i gibi
bir sonuç da ortaya ç›km›flt›r. Ancak hükmün bu
flekilde anlafl›lmamas› gerekir. Aksi halde, hükmün
bafllang›c›nda yer alan “Bu Kanunun yürürlü¤e gir-
di¤i tarihten önce ifltirakçi veya sigortal› olanlar”
ifadesinin de bir anlam› kalmaz. Zira, kanun koyu-
cunun, 5510 say›l› Kanun yürürlü¤e girmeden ön-
ce sigortal› olan bir kifliye dahi, yafll›l›k ayl›¤› alma-
ya bafllad›¤›nda sosyal güvenlik destek primi öde-
yerek çal›flma olana¤› tan›rken, yafll›l›k ayl›¤› al-
makta olan bir kifli aç›s›ndan ancak 5510 say›l› Ka-
nunun yürürlü¤e girdi¤i tarihte ayn› zamanda sos-
yal güvenlik destek primi ödeyerek çal›flmas› ko-
flulunu öngörmesi tutars›z olur36. 

Öte yandan, 5510 say›l› Kanunun bu hükmünün
hangi tarihte yürürlü¤e girdi¤inin saptanmas› da
özel önem tafl›maktad›r. Bilindi¤i gibi, 5510 say›l›
Kanunun pek çok hükmü farkl› tarihlerde yürürlü-
¤e girmektedir (m.108). An›lan maddede Kanunun
hükümleri, farkl› tarihlerde yürürlü¤e girmek üze-
re dört bentte toplanm›flt›r. Maddenin (a) bendin-
de 01.01.2008, (b) bendinde 30.04.2008, (c) ben-
dinde 01.07.2008 tarihinde yürürlü¤e girecek hü-
kümler say›lm›fl, ard›ndan (d) bendinde ilk üç
bentte say›lmayan hükümlerin Ekim ay›n›n bafl›n-
da yürürlü¤e girece¤i belirtilmifltir. 

Sosyal güvenlik destek primi aç›s›ndan Kanu-
nun hangi tarihte yürürlü¤e girece¤i konusunda
bir aç›kl›k bulunmamaktad›r. Bu durumda, sosyal
güvenlik destek primine iliflkin hüküm Ekim ay›
bafl›nda yürürlü¤e girecektir. Yani, Ekim ay› bafl›n-
dan önce sigortal› olanlar, 506 say›l› Kanun ya da
ilgili di¤er kanunlar gere¤ince sosyal güvenlik des-
tek primi ödeyerek hem çal›fl›p hem de ayl›k ala-
bilecekken, Ekim ay› bafl›ndan sonra ilk defa sigor-
tal› olanlardan sadece ba¤›ms›z çal›flanlar bu hak-
tan yararlanabilecekler, buna karfl›l›k bir ifl sözlefl-
mesine tabi olarak çal›flan sigortal›lar, art›k bu ola-
naktan yararlanamayacaklard›r.
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bb) Vazife Malûllü¤ü Ayl›¤› Almakta Olup da 
m.4/I, a Bendi Kapsam›nda Sigortal› 
Olanlara ‹liflkin Düzenlemeler

5510 say›l› Kanunda, 5434 say›l› Kanuna göre
vazife malûllü¤ü ayl›¤› almakta iken bu Kanunun
yürürlü¤e girdi¤i tarih itibar›yla, bu Kanunun 4.
maddesinin birinci f›kras›n›n (a) ve (b) bendi kap-
sam›nda çal›flmaya devam edenlere, sosyal güven-
lik destek primi ödeyerek çal›flma bak›m›ndan bir
seçenek sunulmufltur. Kanuna göre, bu kifliler hak-
k›nda, bu Kanunun yürürlük tarihinden itibaren bir
ay içinde yaz›l› talepleri do¤rultusunda bu Kanu-
nun ifl kazas› ve meslek hastal›¤› sigortas› hüküm-
leri ve uzun vadeli sigorta kollar› veya sosyal gü-
venlik destek primine ait hükümler uygulan›r.
Bunlardan uzun vadeli sigorta primi ödeyenlerin
belirtilen süre içinde yaz›l› talepte bulunmamalar›
halinde ayr›ca ifl kazas› meslek hastal›¤› hükümle-
ri uygulan›r, sosyal güvenlik destek primi kesilmez
(geç.m.14/I,d). 

Bu Kanunun yürürlü¤e girdi¤i tarihten önce ifl-
tirakçi olup, bu Kanunun yürürlü¤e girdi¤i tarihten
sonra 5434 say›l› Kanun hükümlerine göre vazife
malûllü¤ü ayl›¤› ba¤lananlardan bu Kanunun 4 ün-
cü maddesinin birinci f›kras›n›n (a) ve (b) bendi
kapsam›nda çal›flmaya bafllayanlar hakk›nda da ya-
z›l› talepleri do¤rultusunda ifllem yap›l›r. Bu bent
kapsam›nda olanlardan ayr›ca genel sa¤l›k sigorta-
s› primi al›nmaz (geç.m.14/I,d).

d) 5510 Say›l› Kanuna Göre Ödenmesi 
Gereken Sosyal Güvenlik Destek 
Primi Oran›

aa) Kanunun m.4/I, a ve m.4/I, c Bendine 
Göre Sigortal› Olanlar Aç›s›ndan

5510 say›l› Kanunun geçici 14. maddesi, Kanun
yürürlü¤e girmeden önce sigortal› olanlar için sos-
yal güvenlik destek primi ödeyerek çal›flma hakk›-
n› sakl› tutmufl, ancak ödenmesi gereken prim ora-
n›n› de¤ifltirmifltir. Gerçi, öz olarak 506 say›l› Ka-
nundaki prim oran›na dokunulmam›fl, ancak bu
orana ilave bir biçimde prim ödenmesi öngörül-
müfltür. 

5510 say›l› Kanuna göre, m.4/I,a bendi kapsa-
m›nda çal›flanlar için sosyal güvenlik destek primi
oran›, 80. maddeye göre tespit edilen prime esas
kazançlar üzerinden, 81. maddenin birinci f›kras›-

n›n (c) bendinde belirtilen prim oran›na yüzde 30
oran›n›n eklenmesi suretiyle bulunan toplamd›r
(geç. m.14/I,a). Kanunun 81. maddesinin (c) ben-
dinde k›sa vadeli sigorta kolu primi düzenlenmek-
tedir. K›sa vadeli sigorta kolu prim oran›, yap›lan
iflin ifl kazas› ve meslek hastal›¤› bak›m›ndan gös-
terdi¤i tehlikenin a¤›rl›¤›na göre, % 1 ilâ % 6,5
oranlar› aras›nda olmak üzere, 83 üncü maddeye
göre Kurumca belirlenir. 

Sosyal güvenlik destek primi ödeyerek çal›flan-
lar için ödenmesi gereken yüzde 30 oran›ndaki
primin dörtte biri sigortal›, dörtte üçü iflveren his-
sesidir. Buna karfl›l›k k›sa vadeli sigorta kolu pri-
minin tamam›n› iflveren öder (m.81/I,c). Bu du-
rumda, artan k›s›mdan sigortal› etkilenmeyecek,
bu kapsamda çal›flan sigortal›lar, eskiden oldu¤u
gibi, yine % 7,5 oran›nda prim ödemeye devam
edeceklerdir. ‹flverenler ise, eskiden ödemeleri ge-
reken %22,5 oran›na ilaveten, iflyerinde yap›lan
iflin ifl kazas› ve meslek hastal›¤› bak›m›ndan gös-
terdi¤i tehlikenin a¤›rl›¤›na göre, % 1 ila % 6,5 ora-
n›nda de¤iflen bir miktar daha fazla prim ödemek
zorunda kalacaklard›r37. Dolay›s›yla 5510 say›l› Ka-
nunun yürürlü¤e girmesinden sonra iflverenler sos-
yal güvenlik destek primi olarak en az % 23,5, en
fazla da % 28,5 oran›nda prim ödeyeceklerdir. Bu
de¤iflikli¤in bir yans›mas› olarak iflverenlerin sos-
yal güvenlik destek primi ödeyerek sigortal› çal›fl-
t›rmaktan kaç›nacaklar›n› söylemek çok yanl›fl ol-
mayacakt›r kanaatindeyiz. 

Öte yandan, ödenen bu primler karfl›l›¤›nda da,
m.4/I,a bendi kapsam›nda sigortal› olanlar hakk›n-
da sadece ifl kazas› ve meslek hastal›¤› sigortas›
hükümleri uygulanacakt›r (geç. m.14/I,a). Dolay›-
s›yla sosyal güvenlik destek primi ödeyerek çal›flan
bir sigortal›, ifl kazas›na u¤rad›¤›nda kendisine bu
sigorta kolundan geçici iflgöremezlik ödene¤i veri-
lecek, iflgöremezli¤in sürekli olmas› halinde sürek-
li iflgöremezlik geliri ba¤lanacak ya da ölüm halin-
de hak sahiplerine ölüm geliri ba¤lanmas› söz ko-
nusu olabilecektir. Bunlar d›fl›nda bir yard›m yap›l-
mayacakt›r. Ödenen k›sa vadeli sigorta kolu primi
karfl›l›¤›nda zaten bu yard›mlar›n yap›lmas›n›n ge-
reklili¤i göz önünde tutuldu¤unda, sigortal› ve ifl-
verenden ayr›ca al›nan % 30 oran›nda primin ne-
deni anlafl›lamamaktad›r. Bizce, istihdam piyasa-
s›nda genç iflçileri çal›flt›rmay› dezavantajl› hale ge-
tirmemek için, yafll›l›k ayl›¤› al›rken tekrar çal›flma-
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ya bafllayanlardan sosyal güvenlik destek primi
al›nmas›nda yarar bulunmaktad›r. Ancak, bu pri-
min, bu amac› gerçeklefltirme amac›yla s›n›rl› ve
daha makul seviyelerde olmas› gerekir.  

bb) Kanunun m.4/I,b Bendine Göre 
Sigortal› Olanlar Aç›s›ndan

5510 say›l› Kanuna göre, m.4/I,b bendinin (4)
numaral› alt bendi hariç olmak üzere di¤er alt
bentlerine tabi çal›flmaya bafllayanlardan ayl›klar›-
n›n kesilmemesi için yaz›l› istekte bulunanlar›n
yafll›l›k ayl›klar›n›n ödenmesine devam edilir. Bun-
lardan, almakta olduklar› ayl›klar›n›n % 15’i ora-
n›nda sosyal güvenlik destek primi kesilir. Ancak
kesilecek olan bu tutar, 4 üncü maddenin birinci
f›kras›n›n (b) bendine tabi sigortal›lara ilgili y›l›n
Ocak ay›nda ödenen en yüksek yafll›l›k ayl›¤›ndan
al›nabilecek sosyal güvenlik destek priminden faz-
la olamaz (m.30/III,b). 

Bu sigortal›lardan ayr›ca k›sa vadeli sigorta
kollar› primi al›nmaz. Sosyal güvenlik destek pri-
mine tabi olanlar›n primleri, ayl›klar›ndan kesil-
mek suretiyle tahsil edilir. Sosyal güvenlik destek
primi ödenmifl veya bildirilmifl süreler bu Kanuna
göre malûllük, yafll›l›k ve ölüm sigortalar› prim
ödeme gün say›s›na ilâve edilmez, 31 inci ve 36
nc› madde hükümlerine göre toptan ödeme yap›l-
maz.

Kanunun geç. 14. maddesinde, ba¤›ms›z çal›-
flanlarla ilgili bir geçifl hükmüne de yer verilmifltir.
Buna göre, “Bu Kanunun 4 üncü maddesinin birin-
ci f›kras›n›n (b) bendi kapsam›nda sigortal› say›-
lanlardan, ilgili kamu kurum ve kurulufllar›ndan
al›nacak belgelerle do¤rulamak kayd›yla faaliyette
bulunulmad›¤›na iliflkin süreler hariç olmak üzere
çal›fl›lan süreleri için, sosyal güvenlik destek primi
oran› olarak bu Kanunun 30 uncu maddesinin
üçüncü f›kras›n›n (b) bendinde belirtilen hükümler
uygulan›r. Bu oran, bu maddenin yürürlü¤e girdi-
¤i y›lda % 12 olarak, takip eden her y›l›n Ocak
ay›nda bir puan art›r›larak uygulan›r. Ancak bu
oran % 15’i geçemez.” (geç. m.14/I, b). 

Görüldü¤ü gibi, Anayasa Mahkemesinin iptal
karar›ndan sonra m.4/I, b bendi kapsam›nda sigor-
tal› olanlar için daha makul bir seviyede prim
ödenmesi zorunlulu¤u öngörülmüfltür. Ancak bu
prim karfl›l›¤›nda ba¤›ms›z çal›flanlar hakk›nda hiç-
bir sigorta kolu uygulanmamaktad›r. Dolay›s›yla,

bu miktar tamamen karfl›l›ks›z bir yükümlülük
olup, bu biçimiyle Kurumun finansman›na karfl›l›k-
s›z yap›lan bir katk›dan baflka bir fley de¤ildir38.
Ba¤›ms›z çal›flanlar›n emekliliklerinde çal›flmaya
devam etmelerinin istihdam politikas› aç›s›ndan
çok büyük bir etkisi oldu¤undan söz etmek de
mümkün de¤ildir. Bu nedenle, kanaatimizce ba-
¤›ms›z çal›flanlardan bu çal›flma karfl›l›¤›nda ya hiç
prim al›nmamas› ya da cüzi bir miktarda prim al›n-
mas› isabetli olacakt›r39. 

IV. SOSYAL GÜVENL‹K DESTEK 
PR‹M‹ ÖDEYEREK ÇALIfiMA 
VE 5763 SAYILI KANUN’UN 
‹LG‹L‹ HÜKÜMLER‹N‹N 
DE⁄ERLEND‹R‹LMES‹

Sosyal güvenlik destek primi ile ba¤lant›l› ola-
rak üzerinde durulmas› gereken bir di¤er konu da
kuflkusuz 5763 say›l› Kanundur. Bilindi¤i gibi,
15.5.2008 tarih ve 5763 say›l› “‹fl Kanunu ve Baz›
Kanunlarda De¤ifliklik Yap›lmas› Hakk›nda Ka-
nun”la40 iflsizli¤i azaltmak ve istihdam› teflvik et-
mek amac›yla baz› düzenlemeler yap›lm›flt›r. Bu
kapsamda olmak üzere, 5510 say›l› Sosyal Sigor-
talar ve Genel Sa¤l›k Sigortas› Kanunu’nun 81.
maddesinin birinci f›kras›na bir bent eklenmifltir.
Eklenen bu bende göre, “Bu Kanunun 4 üncü
maddesinin birinci f›kras›n›n (a) bendi kapsam›n-
daki sigortal›lar› çal›flt›ran özel sektör iflverenleri-
nin, bu maddenin birinci f›kras›n›n (a) bendine
göre malullük, yafll›l›k ve ölüm sigortalar› primle-
rinden, iflveren hissesinin befl puanl›k k›sm›na
isabet eden tutar Hazinece karfl›lan›r.”41 Böylece,
iflverenlerin ödemeleri gereken prim miktar›nda
5763 say›l› Kanunla % 5 oran›nda bir indirim ol-
maktad›r. 

Belirtelim ki, bu hüküm sosyal güvenlik destek
primine tabi çal›flanlar için uygulanmaz. Bu husus
81. maddeye eklenen (›) bendinde aç›kça düzen-
lenmifltir. Gerçi, bentte böyle bir hükme yer veril-
memifl olsayd› da farkl› bir sonuca ulafl›lamazd›.
Zira bentte, iflverenlerin ödemeleri gereken “ma-
lullük, yafll›l›k ve ölüm sigortas›” primlerinin %5’lik
k›sm›n›n Hazinece karfl›lanaca¤›ndan söz edilmek-
tedir. Sosyal güvenlik destek primi ise malullük,
yafll›l›k ve ölüm sigortas› primi de¤il, kendine öz-
gü ayr› bir prim niteli¤indedir. Dolay›s›yla bu hü-
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küm karfl›s›nda sosyal güvenlik destek primine ta-
bi sigortal› çal›flt›rmak, iflverenler aç›s›ndan daha
dezavantajl› olmaktad›r. 

Bunun gibi, 5763 say›l› Kanunla, genç iflçi çal›fl-
t›rmay› teflvik amac›yla befl y›l süreyle uygulanacak
bir baflka hüküm daha öngörülmüfl ve 4447 say›l›
Kanuna geçici  bir madde eklenmifltir. Buna göre,
baz› koflullarla 18 yafl›ndan büyük ve 29 yafl›ndan
küçük erkeklerle, yafl flart› aranmaks›z›n 18 yafl›n-
dan büyük kad›nlar› çal›flt›ran iflverenlerin ödeme-
leri gereken iflveren prim hissesinin belirli oranlar›
‹flsizlik Sigorta Fonundan karfl›lan›r (4447 sy. K.
geç. m. 7)42. Ancak bu avantajlar da, 506 say›l› Ka-
nuna göre sosyal güvenlik destek primine tabi ça-
l›flanlar hakk›nda uygulanmaz (4447 sy. K. geç.
m.7). 

Tüm bu hususlar göz önünde tutuldu¤unda,
sosyal güvenlik destek primi ödeyerek sigortal› ça-
l›flt›rman›n iflverenler aç›s›ndan dezavantajl› olaca-
¤› aç›kt›r. Dolay›s›yla, 5510 say›l› Kanun yürürlü¤e
girmeden önce sigortal› olanlar da, bu hakk› ol-
dukça s›n›rl› bir flekilde kullanabileceklerdir. 

V. DE⁄ERLEND‹RME VE SONUÇ
Daha önce de ifade edildi¤i gibi, yafll›l›k ayl›¤›-

n›n amac›, kiflinin uzun y›llar çal›flt›ktan sonra ça-
l›flma yaflam›ndan çekilerek o zamana kadarki ça-
l›flmas›n›n ve ödedi¤i primlerin karfl›l›¤› olarak ge-
çimini temin edebilecek konumda olmas›n› sa¤la-
makt›r. Böylece sigortal›, geçinme kayg›s› olmaks›-
z›n yaflam›n›n geri kalan döneminde dinlenme ola-
na¤›na sahip olabilecektir. Bu aç›dan denilebilir ki,
yafll›l›k ayl›¤› özde tekrar çal›flma olgusunu d›flla-
maktad›r. Fakat özellikle ülkemiz gibi ba¤lanan
yafll›l›k ayl›klar›n›n kiflilerin geçimini sa¤lama ko-
nusunda oldukça yetersiz kald›¤› bir ortamda, si-
gortal›lar›n hem çal›fl›p hem yafll›l›k ayl›klar›n› al-
malar› özel önem tafl›maktad›r. Gerçekten ülkemiz-
de sigortal›lar›n hem çal›fl›p hem de yafll›l›k ayl›¤›
alarak geçimlerini ancak temin edebildikleri bili-
nen bir olgudur. Bu durumda da, sosyal güvenlik
destek primi ödeyerek çal›flma yayg›n bir biçimde
uygulanmaktad›r. 

5510 say›l› Kanun döneminde, bu ihtiyac›n da-
ha da artaca¤› ise aç›kt›r. Zira bilindi¤i gibi, yafll›-
l›k ayl›¤›n›n hesaplanmas› 5754 say›l› Kanunla tek-
rar de¤ifltirilmifl ve ayl›k ba¤lama oranlar›, mevcut
hükümlere göre önemli ölçüde düflürülmüfltür.

Yafll›l›k ayl›¤› oranlar› 5510 say›l› Kanun dönemin-
de geçen her 360 gün için yüzde iki olarak belir-
lenmifltir (m.29/III). 5510 say›l› Kanun döneminde
25 y›l çal›flan bir sigortal›ya ödenecek yafll›l›k ayl›-
¤›n›n oran› % 50 olacakt›r43. Oysa bu oran, 506 sa-
y›l› Kanuna göre % 65’tir (m.61/III). Yani sigortal›-
lar›n ba¤lanan yafll›l›k ayl›klar› ile geçinmeleri, ye-
ni Kanun döneminde çok daha zor olacakt›r. Bu
olgu da, yukar›da da belirtildi¤i gibi, sigortal›lar›
emekli olduktan sonra tekrar çal›flmaya sevk ede-
cek niteliktedir. 

Bu arada bu konuda de¤erlendirilmesi gereken
bir di¤er olgu da, 5510 say›l› Kanundaki yafll›l›k
ayl›¤›na hak kazanma yafl›d›r. 5510 say›l› Kanunda
öngörülen emeklilik yafl› esas itibariyle sosyal gü-
venlik destek primi ödeyerek çal›flmay› d›fllayacak
niteliktedir. Zira sosyal güvenlik destek primi öde-
yerek çal›flma için öncelikle yafll›l›k ayl›¤›na hak
kazanmak, yafll›l›k ayl›¤› al›rken tekrar çal›flmaya
bafllamak gerekmektedir. Oysa 5510 say›l› Kanu-
nun yürürlü¤e girmesinden sonra ilk defa sigortal›
olanlar›n yafll›l›k ayl›¤›na hak kazanmas› için en az
kad›nlarda 58, erkeklerde 60 yafl›n, 2036 y›l›ndan
itibaren de kademeli olarak artan bir flekilde 2048
y›l›nda 65 yafl›n tamamlanmas› gerekmektedir
(m.28/II, b). Bu yafllar› tamamlayan sigortal›lar›n
sosyal güvenlik destek primi ödeyerek tekrar çal›fl-
mak istemeleri ya da çal›flabilecek bir ifl bulma ola-
naklar›n›n zaten oldukça s›n›rl› olaca¤› aç›kt›r44.
Dolay›s›yla 5510 say›l› Kanunun yürürlü¤e girme-
sinden sonra ilk defa sigortal› olanlar bak›m›ndan
sosyal güvenlik destek primi ödeyerek çal›flma çok
büyük bir ihtiyaç olarak ortaya ç›kmayacakt›r45. 

Tüm bu olgulara karfl›n hala çal›flma istek ve ih-
tiyac›nda olan, ayr›ca özellikle nitelikli bir çal›flan
olarak, bilgi ve birikimini kullanabilece¤i bir ifl bu-
labilen kiflilerin ayl›klar›n›n kesilmesinin zorunlu
tutulmas› bizce isabetli de¤ildir. Emeklinin çal›fl-
mamas› için, bu tür düzenlemeler yapmak yerine
onu çal›flmaya zorlayan koflullar›n iyilefltirilmesi
çok daha isabetli olacakt›r.
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ba¤lanacakt›r. Feshin geçersizli¤ine iliflkin karar›n kesinleflmesine
kadar sigortal›ya çal›flt›r›lmad›¤› süre için en çok dört ay için 
ödenen ücret ve di¤er haklardan tüm sigorta kollar› veya sosyal 
güvenlik destek primi kesilmesi halinde, iflverenlerden ayr›ca 
sözleflmenin feshedildi¤i tarih itibariyle Sigortal› Tekrar ‹fle Girifl 
Bildirgesi’nin Kuruma verilmesi talep edilmeyecektir. 

26 Bu konuda genifl bilgi için bkz. Güzel/Okur/Caniklio¤lu, 88 vd; 
Tuncay/Ekmekçi, 100 vd.

27 Caniklio¤lu, Yafll›l›k Sigortas›n›n Yeniden Yap›land›r›lmas›, 212.  

28 Okur, A. R›za: Sosyal Güvenlik Reformu: Uzun Dönemli Sigorta 
Dallar›, Çal›flma ve Toplum, 1, S. 8, 2006, 1, S.8, 116; Caniklio¤lu,
Yafll›l›k Sigortas›n›n Yeniden Yap›land›r›lmas›, 212; ayr›ca bkz. 
Güzel, Ali/Ocak, Saim: 5510 say›l› Yasa ‹le ‹flverenlere Getirilen 
Ek Sosyal Sigorta Yükümlülükleri, LEGAL, ‹fl ve Sosyal Güvenlik 
Hukuku Dergisi, 2007/13, 157.
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29 Karfl. Güzel/Ocak, 156-157.

30 Okur, Sosyal Güvenlik Reformu, 117; Caniklio¤lu, Yafll›l›k 
Sigortas›n›n Yeniden Yap›land›r›lmas›, 213.

31 1479 say›l› Kanununun Ek 20. maddesine 2003 tarih ve 4956 
say›l› Kanunla bir f›kra eklenmifl ve di¤er sosyal güvenlik 
kanunlar›na göre malullük ve yafll›l›k ayl›¤› alanlardan Ba¤-Kur 
Kanunu’na tabi olarak çal›flmaya bafllayanlar›n durumu 
düzenlenmifltir. Buna göre, bu kifliler de sosyal güvenlik destek 
primi ödemek zorundad›rlar. Ödenmesi gereken sosyal güvenlik 
destek primi ise, Ba¤-Kur Kanunu’nun 50. maddesine göre 
belirlenen onikinci gelir basama¤›n›n % 10'udur. Belirtelim ki, 
1479 say›l› Ba¤-Kur Kanunu’nda da, sosyal güvenlik destek 
primi ödenen süreler hakk›nda uygulanacak hükümler 506 say›l›
Kanuna koflut olarak düzenlenmifltir. Bu süreler, 1479 say›l› 
Kanuna göre sigortal›l›k süresi olarak de¤erlendirilmez, ödenen 
primler 39. madde hükmüne göre toptan ödeme olarak iade 
edilmez. Ayr›ca bu sürelerle ilgili olarak 1983 tarih ve 2829 say›l›
Sosyal Güvenlik Kurumlar›na Tabi Olarak Geçen Hizmetlerin 
Birlefltirilmesi Hakk›nda Kanun hükümleri de uygulanmaz (Ek 
m.20/son). Kanunda ödenen bu primler karfl›l›¤›nda yararlan›lacak
bir sigorta kolu da bulunmamaktad›r.

32 Ba¤›ms›z çal›flanlar›n ödemesi gereken sosyal güvenlik destek 
primi oran› konusunda bkz. Caniklio¤lu, Yafll›l›k Sigortas›n›n 
Yeniden Yap›land›r›lmas›, 212-213.

33 Anayasa Mahkemesinin iptali konusunda bkz. Ar›c›, Kadir: 
Sosyal Sigortalar ve Genel Sa¤l›k Sigortas› Kanununun Memurlar 
ve Di¤er Kamu Görevlileri Yönünden Anayasaya Ayk›r›l›¤› 
Sorunu, T‹SK Akademi, 2007/I, 7 vd; Ergin, Hediye: ‹ptalle 
Gelen Sorun: Reformdan Geriye Ne Kald›? Anayasa Mahkemesinin
15.12.2006 tarihli Karar›na ‹liflkin Genel Bir De¤erlendirme, T‹SK 
Akademi, 2007/I, 27 vd.

34 Caniklio¤lu, Yafll›l›k Sigortas›n›n Yeniden Yap›land›r›lmas›, 213.

35 Ö¤retide, konuya iliflkin düzenleme Taslak halindeyken yap›lan 
bir de¤erlendirmede, sosyal güvenlik destek primi ödeyerek 
çal›flma hakk›n›n kald›r›lmas›n›n Anayasada garanti alt›na 
al›nm›fl olan çal›flma hakk› ile ba¤daflmad›¤›, bu yönüyle bu 
düzenlemenin Anayasa Mahkemesince iptal edilmesi gerekece¤i 
ileri sürülmüfltür, Okur, A.R›za/Ergin, Hediye: 5510 say›l› Kanunda
De¤ifliklik Öngören 25/10/2007 Tarihli Tasla¤›n De¤erlendirilmesi,
LEGAL ‹fl ve Sosyal Güvenlik Hukuku Dergisi, 2007/16, 1456, 
169-1470.

36 Kald› ki, geçici 14. maddenin gerekçesinde, herhangi bir ay›r›ma 
tabi tutulmaks›z›n, “Geçici 14 üncü madde ile; bu Kanunun 
yürürlü¤e girdi¤i tarihten önce hizmet akdiyle çal›flanlar için 
prime esas kazançlar› üzerinden k›sa vadeli sigorta kollar› primi 
ile ayr›ca %30 oran›ndaki prim toplam› kadar, kendi ad›na ve 
hesab›na ba¤›ms›z çal›flanlar için ayl›klar› üzerinden Kanunun 
30’uncu maddesinde belirtilen oranda sosyal güvenlik destek 
primi al›nmas› öngörülmektedir” denilmektedir. Böyle bir ay›r›m 
gözetilmifl olsayd›, gerekçede bu koflul ayr›ca vurgulan›rd›.

37 Bu konuda ayr›ca bkz. Caniklio¤lu, Nurflen: 5510 Say›l› Yasa 
Tasar›s›’n›n ‹flverenlere Getirdi¤i Ek Yükümlülükler, ‹flveren 
Dergisi, Nisan 2008, 35.  

38 Güzel/Caniklio¤lu, 510.

39 Bu yöndeki de¤erlendirmeler için bkz. Güzel/Caniklio¤lu, 
510-511.

40 RG, 26.05.2008, 26887.

41 Bentte, iflverenlerin 5763 say›l› Kanunla getirilen olanaktan 
yararlanabilmeleri için uymalar› gereken di¤er koflullar da ayr›ca 
düzenlenmifltir. Buna göre, iflveren hissesine ait primlerin 
Hazinece karfl›lanabilmesi için, iflverenlerin çal›flt›rd›klar› 
sigortal›larla ilgili olarak bu Kanun uyar›nca ayl›k prim ve hizmet
belgelerinin yasal süresi içerisinde Sosyal Güvenlik Kurumuna 
vermeleri, sigortal›lar›n tamam›na ait sigorta primlerinin sigortal›
hissesine isabet eden tutar› ile Hazinece karfl›lanmayan iflveren 
hissesine ait tutar› yasal süresinde ödemeleri, Sosyal Güvenlik 
Kurumuna prim, idari para cezas› ve bunlara iliflkin gecikme 
cezas› ve gecikme zamm› borcu bulunmamas› flartt›r. Ancak 
Kuruma olan prim, idari para cezas› ve bunlara iliflkin gecikme 
cezas› ve gecikme zamm› borçlar›n› 21/7/1953 tarihli ve 6183 
say›l› Amme Alacaklar›n›n Tahsil Usulü Hakk›nda Kanunun 
48’inci maddesine göre tecil ve taksitlendiren iflverenler ile 
29/7/2003 tarihli ve 4958 say›l› Sosyal Güvenlik Prim Alacaklar›n›n
Yeniden Yap›land›r›lmas› ve Baz› Kanunlarda De¤ifliklik Yap›lmas›
Hakk›nda Kanuna göre yap›land›ran iflverenler bu tecil ve 
taksitlendirme ile yap›land›rmalar› devam etti¤i sürece bu f›kra 
hükmünden yararland›r›l›r (m.81/I,›).

42 5763 say›l› Kanuna 4447 say›l› Kanuna eklenen geçici 7. maddeye
göre, 18 yafl›ndan büyük ve 29 yafl›ndan küçük olanlar ile yafl 
flart› aranmaks›z›n 18 yafl›ndan büyük kad›nlar› bu maddenin 
yürürlük tarihinden önceki alt› ayl›k dönemde prim ve hizmet 
belgelerinde kay›tl› sigortal›lar d›fl›nda olmas› flart›yla, bu 
maddenin yürürlük tarihinden önceki bir y›ll›k dönemde iflyerine
ait prim ve hizmet belgelerinde bildirilen ortalama sigortal› 
say›s›na ilave olarak bu maddenin yürürlük tarihinden itibaren 
bir y›l içinde ifle al›nan ve fiilen çal›flt›r›lanlar için; 506 say›l› 
Kanunun 72 nci ve 73 üncü maddelerinde say›lan ve 78’inci 
maddesi uyar›nca belirlenen prime esas kazanç alt s›n›r› üzerinden
hesaplanan sigorta primine ait iflveren hisselerinin; a) Birinci y›l 
için yüzde yüzü, b) ‹kinci y›l için yüzde sekseni, c) Üçüncü y›l 
için yüzde altm›fl›, d) Dördüncü y›l için yüzde k›rk›, e) Beflinci 
y›l için yüzde yirmisi, ‹flsizlik Sigortas› Fonundan karfl›lan›r.

43 Belirtelim ki, 5510 say›l› Kanunun geçici 2. maddesine konulan 
bir hükümle, yafll›l›k ayl›¤›n›n hesab›nda, 5510 say›l› Kanun 
yürürlü¤e girmeden önce sigortal› olanlardan, sigortal›l›k süreleri
on y›ldan daha az olanlara bir hak tan›nm›flt›r. Bu durumdaki 
kiflilerin yafll›l›k ayl›klar›n›n hesab›nda, bu sürelerini on y›la 
tamamlay›ncaya kadar, her 360 günlük prim için % 3 oran› esas 
al›n›r (f.I,b). Böylece, 5510 say›l› Kanun yürürlü¤e girmeden 
önce sigortal› olanlar›n yafll›l›k ayl›klar›n›n, yeni düzenlemeden 
etkilenmemesi sa¤lanm›flt›r.

44 Nitekim 4447 say›l› Kanunla, yafll›l›k ayl›¤›na hak kazanmak için 
kad›nlarda 58, erkeklerde 60 yafl›n tamamlanmas› koflulunun 
getirilmesi nedeniyle sosyal güvenlik destek primi kurumunun 
öneminin azalaca¤› hakl› olarak ifade edilmiflti (Sözer, 108).  

45 Nitekim 30. maddenin gerekçesinde, 30. maddenin “Üçüncü, 
dördüncü ve beflinci f›kralar›n›n yeniden düzenlenmesi ile; 
hizmet akdiyle çal›flanlar için emeklilik yafl›n›n 65'e ç›kar›lmas› 
ve bu yafltan sonra yeniden çal›flman›n mümkün olamayaca¤›, 
kamu görevlileri için ise 5335 say›l› Kanunun 30 uncu maddesi 
hükümleri dikkate al›narak, Kanuna göre ilk defa sigortal› 
olanlardan kamu görevlileri ve hizmet akdine dayal› çal›flanlar›n 
yafll›l›k ayl›¤› almakta iken çal›flmaya bafllamalar› halinde 
ayl›klar›n›n kesilece¤i hüküm alt›na al›nm›flt›r.” denilmektedir.


